hari yang diperlukan baik dari sisi keagamaan

maupun sosial kemasyarakatan.

Secara historis, dayah tidak diketahui

kapan sebenarnya Dayah masuk ke Aceh secara

pasti. Namun, A. Hasyimi seorang Sejarawan

Aceh, berpendapat bahwa Dayah masuk ke

Aceh sejak awal berdirinya Kerajaan Islam

Pereulak pada Muharram 225 H/840 M.4 Jika

merujuk pada hasil seminar tentang masuk dan

berkembangnya Islam di Nusantara yang

pimpinan dayah itu sering juga digelar dengan sebutan,

Abon, Abu, dan Teungku Chiek.
2Istilah dayah berasal dari kata zawiyah yang berarti

sudut atau pojok dalam bahasa Arab. Sebagai suatu

merupakan lembaga Pendidikan Agama pertama di

Nusantara di dirikan abat ke 10.
4Berdasarkan lembaran-lembaran lepas dari naskah

tua Izdharul Haq Fil MamlakatilPeureulak, karangan

Syeh Ishak Makarani Al-Pasi dan naskah Tajzirat

Thabaqat Jam’u Salatin, kerajaan Islam Peureulak

didirikan pada tahun 225 H (840 M) dengan rajanya yang

pertama adalah sultan Alaiddin Saiyidi Maulana Abdul

Aziz Syah, kemudian Tgk Muhammad Amin Pendiri

Dayah Cot Kala juga menjabat sebagai Sultan Peureulak

yang keenam yang bergelar Makdum Alaiddin Malik

Muhammdah Amin Syah Johan Berdaulat. Ini

sendiri. Maka, bagi para pemimpin bangsa dan

agama tersebut, baik itu ditingkat yang paling

tinggi maupun ditingkat yang paling rendah,

mereka dinilai telah gagal dalam menjaga

kemurnian agama dari nilai-nilai yang dapat

44arrahmah.com, MUI akan tindak aliran sesat

ASMA, Rabu, 10 Zulqaidah 1433 H / 26 September 2012
45Zulfikar,

acehnationalpost.com/opini/2183/aliran-sesat ...

http://www.rakyataceh.com/
http://www.arrahmah.com/

PERTI adalah merupakan sebuah

organisasi yang bergerak di bidang dakwah,

pendidikan dan amal sosial. Organisasi ini

didirikan oleh syeikh Sulaiman al Rasuli

bersama tokoh-tokoh dan ulama-lama yang

beri`tiqad ahlisunnah wal jamaah lainnya di

Minangkabau sumatra Barat, pada tanggal 15

Zulqaidah 1346 H betepatan pada tanggal5 Mei

1928.56 Lahirnya PARTI didasari oleh

semangat kebangsaan dan kesadaran beragama

awal-awal abad ke-20, demikian juga menyulus

dengan kelahiran berbagai organisasi Islam

lainnya seperti Sarikat Dagang Islam (SDI)

(1905), Budi Utomo (1908), Sarikat Islam